
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  
средняя общеобразовательная  школа № 5 г. Алейска 

 
 
 

Приказ 
 

«11» марта 2025 г                              № 37 
 
 

 
Об организации и  проведении мониторинга качества подготовки  

обучающихся МБОУ СОШ №5 в форме ВПР  в 2025 году  
 
  
Во исполнение приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор) от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и 
продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 
2024/2025 учебном году» (зарегистрирован Минюстом России регистрационный № 
78327 от 29 мая 2024)», приказа Министерства образования и науки Алтайского края № 
244 от 20.02.2025 «О мониторинге качества подготовки обучающихся образовательных 
организаций Алтайского края в форме всероссийских проверочных работ в 2025 году»,  
приказа Комитета по образованию и делам молодежи Администрации г. Алейска от 11.03.2025 
№ 70 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных учреждений в г.Алейске в форме всероссийских проверочных 
работ в 2025 году»  
                
 п р и к а з ы в а ю: 

1.1. Провести ВПР в соответствии с Порядком проведения ВПР  и Графиком, 
утвержденным Рособрнадзором, в период: 

с 11.04.2025 по 16.05.2024 для обучающихся 4-8, 10 классов. 
1.2. ВПР провести по следующим предметам: 

4 класс:  «Русский язык», «Математика» все обучающиеся; один предмет («Окружающий 
мир», «Литературное чтение», «Иностранный (английский) язык» распределяется 
федеральным организатором для каждого класса на основе случайного выбора; 

5 класс: «Русский язык», «Математика» все обучающиеся; два предмета («История», 
«Литература», «Иностранный (английский) язык», «География», «Биология») распределяются 
федеральным организатором для каждого класса на основе случайного выбора; 

6 класс: «Русский язык», «Математика» все обучающиеся; два предмета («История», 
«Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский) язык», «География», 
«Биология») распределяются федеральным организатором  на основе случайного выбора; 

7 класс: «Русский язык», «Математика» (базовая) все обучающиеся параллели; два предмета 
(«История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский) язык», 
«География», «Биология», «Физика» (базовая), «Информатика») распределяются федеральным 
организатором на основе случайного выбора; 

8 класс: «Русский язык», «Математика» (базовая) все обучающиеся параллели; два предмета 
(«История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский) язык», 
«География», «Биология», «Химия», «Физика» (базовая или с углубленным изучением 



предмета), «Информатика») распределяются федеральным организатором  на основе 
случайного выбора. 

10 класс: по предметам «Русский язык», «Математика» все обучающиеся; два предмета 
(«История», «Обществознание», «География», «Физика», «Химия», «Литература», 
«Иностранный (английский) язык» распределяются федеральным организатором  на основе 
случайного выбора. 

2. Использовать  ВПР как форму промежуточной аттестации в качестве итоговых 
контрольных работ по русскому, математике и по предметам на основе случайного выбора в 
соответствии с графиком проведения ВПР в 4-8, 10 классах. 

3. Внести изменения в п. 4 календарного учебного графика НОО, ООО, СОО в части 
сроков проведения промежуточной аттестации, заменив период «с19.05.2025 по 23.05.2025» на 
период с 11 апреля 2025 по 16 мая 2025 г.  

4. Внести изменения в п.4 учебного плана НОО на 2024-2025 учебный год в части формы 
проведения промежуточной аттестации, заменив в 4 классе по русскому языку «Диктант с 
грамматическим заданием» на «Всероссийская проверочная работа», по математике 
«Контрольная работа» на «Всероссийская контрольная работа», по предметам случайного 
выбора «Контрольная работа», «Проверка навыка чтения (работа с текстом)», «Тест» на 
«Всероссийская проверочная работа».  

5. Утвердить даты проведения ВПР в МБОУ СОШ №5 согласно графику (Приложение 1) 
6. Утвердить план мероприятий по обеспечению объективности результатов ВПР в МБОУ 
СОШ №5 (Приложение 2). 

7. Утвердить список общественных наблюдателей из числа родителей обучающихся 
(законных представителей), не являющихся работниками МБОУ СОШ №5. (Приложение 3)  

8.  Назначить ответственным организатором организации и проведения ВПР заместителя 
директора по УВР Тимченко И.Г.  

8.  Ответственному организатору ВПР: 
8.1. до проведения ВПР: 

• обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения учащихся 4-8, 
10 классов в списки участников ВПР, в том числе проверить логины и пароли доступа в 
личный кабинет школы в федеральной информационной системе оценки качества 
образования (ФИС ОКО), заполнить формы–заявки для участия в ВПР, получить 
инструктивные материалы; 
• обеспечить присутствие наблюдателей, в том числе общественных из числа родителей 
(законных представителей), не являющихся работниками МБОУ СОШ №5 и родителями 
обучающихся того класса, в котором проводятся ВПР, в месте проведения ВПР (в МБОУ 
СОШ №5); 
• для проведения в 4-8-х, 10 классах ВПР по двум предметам на основе случайного 
выбора и распределения предметов по классам внести в ФИС ОКО следующую 
информацию: количество классов в каждой параллели; наименование классов; неделю, на 
которой планируется проведение ВПР по каждому из двух предметов на основе случайного 
выбора; 
• скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения ВПР, 
макеты бумажных протоколов и список кодов участников работы в соответствии со сроками, 
указанными в плане-графике проведения ВПР; 
• обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы с участниками 
образовательных отношений;  
• организовать ознакомление обучающихся и их родителей с нормативными правовыми и 
распорядительными документами, регламентирующими проведение ВПР, с информацией о 
сроках и местах их проведения, результатах ВПР;  
• обеспечить соблюдение информационной безопасности при подготовке и проведении 
ВПР в пределах своей компетенции; обеспечить соблюдение порядка и объективности 
результатов ВПР;  



• обеспечить взаимодействие с муниципальным координатором по вопросам организации и 
проведения ВПР;  
• обеспечить сохранность работ и результатов ВПР в течение календарного года;   
• обеспечить соблюдение установленных сроков и порядка проведения ВПР в 
общеобразовательных учреждениях;  

8.2. В день проведения ВПР: 
• распечатать варианты ВПР, протокол и коды участников; 
• раздать каждому ученику-участнику ВПР код (один на все работы) и вариант ВПР; 
• организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными в аудиториях, 
заполнить протокол соответствия; 
• организовать проверку экспертами ответов участников с помощью критериев оценивания 
работ, полученных в личном кабинете ФИС ОКО, в течение не более пяти дней с момента 
окончания ВПР по соответствующему предмету; 
• обеспечить благоприятный микроклимат в период подготовки и проведения ВПР;  

8.3. Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном кабинете ФИС 
ОКО. 

8.4. Представить аналитическую справку по итогам проведения процедуры ВПР не 
позднее 1 августа 2025 года.  

9. Учителям предметникам внести изменения в календарно-тематическое планирование , 
заменив тему «Итоговая контрольная работа» на «Всероссийская проверочная работа». 

 
10.  Назначить экспертные комиссии по проверке ВПР в следующем составе: 

 
Предмет  Классы  Ведущий 

учитель  
Члены комиссии 

Русский язык 4 Вильгельм А.И.  Пахолкова Т.С.  
Климантович Я.А 

5 Климантович 
Я.А. 

Захарова С.И. 
Пахолкова Т.С. 

6,8,10 Захарова С.И. Кривенко Т.М. 
Пахолкова Т.С. 

7 Кривенко Т.М.. Захарова С.И. 
Пахолкова Т.С. 

Математика 4 Вильгельм А.И. Климантович Я.А 
Пахолкова Т.С.  

5,6 Бондарева И.А. Воронова Г.Б. 
Лунина С.В. 

7,8, 10 Воронова Г.Б. Бондарева И.А. 
История 5 Котова С.В. Захарова С.И. 

Тимченко И.Г. 
Биология  5  Чуева Г.Х. Корболеева Е.И. 
Предметы случайного выбора 
(окружающий мир, литературное 
чтение, английский язык ) 

4 Вильгельм А.И. Пахолкова Т.С. 
Климантович Я.А. 
Мальнева С.Н. 

Предметы случайного выбора 
(литература, история, обществознание, 
география, английский язык) 

5,6,7,8,
10 

 Котова С.В. 
Чуева Г.Х. 
Захарова С.И. 
Мальнева С.Н. 

Предметы случайного выбора (химия, 
физика, биология, информатика) 

6,7,8  Корболеева Е.И. 
Чуева Г.Х 
Воронова Г.Б. 
Быкова Ю.Ю. 

 



Экспертам по проверке провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с 
критериями оценивания работ, полученными от ответственного организатора ВПР. 
 

11. Назначить организаторами в аудитории по проведению ВПР педагогов школы согласно 
приложению 1 настоящего приказа. 

Организаторам в аудитории: 
• провести совместно с ответственным организатором проверочную работу в аудитории; 
• обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной работы. 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

И.о. директора школы                            М.А Перфильева                                    
 
 



Приложение 1 
 к приказу от 11.03.2025 № 37 

 
«УТВЕРЖДАЮ» 

И.о. директора  М.А. Перфильева 
 

График проведения ВПР-2025 в МБОУ СОШ №5 

№ п/п Наименование 
ОО 

Предмет Класс Дата проведения Время 
проведения 

№ урока Организатор в аудитории 

1 МБОУ СОШ №5 Русский язык 4 22.04.25 13.30 2-й урок Климантович Я.А.  учитель нач. классов 
2 Математика 4 15.04.25. 13.30 2-й урок Пахолкова Т.С.,учитель начальных классов 
3 Предмет 1 4 24.04.25 13.30 2-й урок Пахолкова Т.С..,учитель начальных классов 
5 МБОУ СОШ №5 Русский язык  5 15.04.25 13.30 2-й урок Вильгельм А.И., учитель нач. классов  
6 Математика  5 17.04.25 13.30 2-й урок Воронкова Е.Б., учитель англ. языка 
7 Предмет 1 5 22.04.25. 14.20 2-й урок Климантович Я.А.  учитель нач. классов 
8 Предмет 2 5 24.04.25 14.20 2-й урок Климантович Я.А.  учитель нач. классов 
9 МБОУ СОШ №5 Русский язык 6 29.04.25 14.20 2-й урок Мальнева С.Н., учитель англ. языка 
10 Математика 6 16.04.25 14.20 2-й урок Мальнева С.Н., учитель англ. языка 
11 Предмет 1 6 11.04.25 14.20 2-й урок Родин Ю.А., учитель физ-ры 
12 Предмет 2 6 23.04.25 14.20 2-й урок Родин Ю.А., учитель физ-ры 
15 МБОУ СОШ №5 Русский язык 7 18.04.25 14.20 2-й урок Чуева Г.Х., учитель биологии 
17 Математика 7 23.04.25 14.20 2-й урок Тимченко И.Г., учитель нем.языка 
18 Предмет 1 7 16.04.25 15.10 3-й урок Родин Ю.А., учитель физ-ры 
19 Предмет 2 7 25.04.25 14.20 2-й урок Родин Ю.А., учитель физ-ры 
21 МБОУ СОШ №5 Русский язык 8 17.04.25 14.20 2-й урок Чуева Г.Х., учитель биологии 
22 Математика 8 15.04.25 14.20 2-й урок Котова С.В., учитель истории  
23 Предмет 1 8 23.04.25 15.10 3-й урок Чуева Г.Х., учитель биологии 
24 Предмет 2  8 29.04.25 14.20 2-й урок Корболеева Е.И., учитель химии 
26 МБОУ СОШ №5 Русский язык 10 22.04.25 14.20 2-й урок Корболеева Е.И., учитель химии 
27 Математика 10 17.04.25 14.20 2-й урок Чуева Г.Х., учитель географии 
28 Предмет 1 10 11.04.25 14.20 2-й урок Захарова С.И., учитель рус. языка 
29 Предмет 2  10 25.04.25 14.20 2-й урок Котова С.В., учитель истории 



Приложение 2 
 к приказу от 11.03.2025 № 37 

 
«УТВЕРЖДАЮ» 

И.о. директора  М.А. Перфильева  

План мероприятий по повышению объективности проведения ВПР в 2025 году  
в МБОУ СОШ №5  города Алейска 

 
 
 
№ 
п/п 

Мероприятия Дата 
проведения 

Ответственные Ожидаемый 
результат 

1. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения ВПР 
1.1. Своевременное ознакомление всех 

участников образовательного 
процесса с нормативными 
документами и инструктивными 
письмами по организации и 
проведению ВПР. 

в течение 
года 

Тимченко И.Г., 
замдиректора по 
УВР 

Нормативно-правовое 
обеспечение 
проведения ВПР 

1.2. Издание приказа о проведении ВПР, 
о назначении школьного 
координатора ВПР 

Март  Перфильева М.А., 
и.о. директора 
школы 

Размещение приказа 
на официальном сайте 
ОО 

1.3. Формирование расписания ВПР Март Тимченко И.Г., 
замдиректора по 
УВР 

Размещение 
расписания на 
официальном сайте 
ОО 

1.4. Разработка в ОО плана мероприятий, 
направленного на обеспечение 
объективности результатов знаний 
обучающихся в процедуре ВПР 

Март Тимченко И.Г., 
замдиректора по 
УВР 

Обеспечение 
объективности 
результатов ВПР 

1.6. Формирование списка общественных 
и независимых наблюдателей ВПР. 
Обучение наблюдателей. 

Март Тимченко И.Г., 
замдиректора по 
УВР 

Обеспечение 
объективности и 
информационной 
доступности 
проведения ВПР 

1.7. Обеспечение 
психологопедагогического 
сопровождения подготовки 
обучающихся к ВПР 

В течение 
года 

Тимченко И.Г., 
замдиректора по 
УВР 

Предупреждение 
необъективных 
результатов 

1.8. Издание приказа об итогах 
проведения ВПР в 2025 году 

Май Тимченко И.Г., 
замдиректора по 
УВР 

Принятие 
управленческих 
решений по итогам 
ВПР, планирование 
дальнейшей работы 

1.9. Подготовка аналитических справок 
по итогам проведения ВПР  

Июнь  Тимченко И.Г., 
замдиректора по 
УВР 

Принятие 
управленческих 
решений по итогам 
ВПР, планирование 
дальнейшей работы 

2. Контроль организации и проведения ВПР 
2.1. Корректировка рабочих программ по 

всем предметам, включённым в 
перечень ВПР. 

В течение 
года 

Тимченко И.Г., 
замдиректора по 
УВР , 
 учителя- 
предметники 

Изменения в РП 

 

 



Приложение 3 
 к приказу от 11.03.2025 № 37 

 
«УТВЕРЖДАЮ» 

И.о. директора  М.А. Перфильева 

 

Список общественных наблюдателей ВПР 2025 

№  
п.п 

ФИО Класс  Предмет,  
класс 

Дата  Время 

1.  Михаленко Анастасия 
Геннадьевна 

1 4 кл МА 
 

15.04.25 13.30 

2.  Чередниченко Светлана 
Александровна 

1 4 кл. РУ  
 

22.04.25 
 

13.30 
 

3.  Ярмеева Анастасия 
Мансуровна 

1 4 кл. П1 24.04.25 13.30 

4.  Попова Светлана 
Станиславовна 

3 7 кл. РУ 18.04.25 14.20 

5.  Папуша Виктория Федоровна 3 5 кл. РУ 15.04.25 13.30 
6.  Архипова Любовь Сергеевна 4 5 кл МА 

6 кл. РУ 
11.04.24 
29.04.25 

13.30 
14.20 

7.  Слесаренко Зинаида Игоревна 4 5 кл. П1 
6 кл. МА 

22.04.25 
16.04.25 

13.30 
14.20 

8.  Новомодная Светлана 
Андреевна 

2,4 5 кл. П2 24.04.25 13.30 

9.  Салдина Анастасия 
Александровна 

5 8 кл. МА 
7 кл. МА 

15.04.25 
23.04.25 

14.20 
14.20 

10.  Лукина Екатерина 
Владимировна 

5 7 кл. П2 
 

25.04.25 
 

14.10 

11.  Никифорова Наталья 
Владимировна 

6,9 8 кл. РУ 
10 кл. РУ 

17.04.25 
22.04.25 

14.20 
14.20 

12.  Исупова Елена Викторовна 7 6 кл. П2 
8 кл П2 

23.04.25 
29.04.25 

14.20 
14.20 

13.  Петракова Ольга Николаевна 7 10 кл. П1 
8 кл. П1 

11.04.25 
23.04.25 

14.20 
15.10 

14.  Полищук  Татьяна 
Александровна 

7,9 10 кл. МА 
10 кл. П2 

17.04.25 
25.04.25 

14.20 
14.20 

15.  Ванюшкина Ирина 
Владимировна 

8,10 7 кл. П1 
6 кл. П1 

16.04.25 
11.04.25 

15.10 
14.20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-03-13T23:03:02+0600
	Перфильева Марина Анатольевна
	я подтверждаю этот документ




